
DEN DAŇOVÉ SVOBODY 
2011

Aleš Rod

Liberální institut

14. června 2011



15. ČERVNA 2011
DEN DAŇOVÉ SVOBODY LETOS OSLAVÍME VE 

STŘEDU 15. ČERVNA 2011.

NA STÁT JSME PRACOVALI 165 DNÍ.

2



Den daňové svobody – co to je?

• Den daňové svobody - interpretace:

„Pokud bychom se chtěli v co nejkratším termínu
zbavit svého dílu státních výdajů, museli bychom
celou svou mzdu státu odevzdávat XYZ dní.
Následující den pak nastává pomyslný
Den daňové svobody.“

3



DDS – výpočet Liberálního institutu

• Základ: Podíl veřejných výdajů na HDP (2011: 45,1 %)

– Používáme kompaktní data Organizace pro ekonomickou 
spolupráci a rozvoj (OECD Economic Outlook)

• Výpočet se skládá ze dvou kroků:

DEN 1  STATNA  PRACE DNI POCET  SVOBODY DANOVE DEN

100

365*(%)
HDP

 vydajeverejne

STATNA  PRACE DNI POCET

Letos jsme na stát pracovali 165 dní, DDS přichází 166. den v roce => 15. 6. 2011

4



Další výpočty

• Patria Finance (PŘÍJMOVÁ STRANA)

– Základem je podíl daňové kvóty (celkových daňových
příjmů) na čistém národním důchodu (HDP očištěné o
depreciaci kapitálu a repatriace zisků do zahraničí)

• 20. června 2011

• New Direction Foundation (DAŇOVÁ ZÁTĚŽ 
JEDNOTLIVCE)

– Základem je podíl roční daňové zátěže
(DPFO+DPH+SZP) na průměrné roční hrubé mzdě

• 10. června 2011

5



ČR: Vývoj DDS v čase

157 157

161 162

166
164 164

161

158

163

168

1656.6. 7.6.

11.6.
12.6.

15.6.

14.6. 14.6.

11.6.

7.6.

13.6.

18.6.

15.6.

31.5.

2.6.

4.6.

6.6.

8.6.

10.6.

12.6.

14.6.

16.6.

18.6.

20.6.

150

152

154

156

158

160

162

164

166

168

170

'00 '01 '02 '03 '04 '05 '06 '07 '08 '09 '10 '11

Počet dní práce na stát DDS

6



DDS 2011 VE SVĚTĚ

• Daňově nejsvobodnější jsou obyvatelé v Jižní Koreji 
(14.4.2011, práce na stát 103 dní)

• Nejméně svobodní jsou obyvatelé Dánska        
(2.8.2011, práce na stát 213 dní)

• Mezi čtyři nejnesvobodnější země se dostaly hned 
tři zástupci severských států blahobytu
Dánsko 2.8.2011 (213 dní práce na stát)

Francie 23.7.2011  (203 dní práce na stát)

Finsko 23.7.2011  (203 dní práce na stát)

Švédsko 17.7.2011 (197 dní práce na stát)

7



14.4.

2.5.

7.5.

22.5.

30.5.

1.6.

6.6.

6.6.

8.6.

10.6.

10.6.

13.6.

15.6.

15.6.

16.6.

17.6.

19.6.

22.6.

26.6.

29.6.

30.6.

2.7.

2.7.

6.7.

13.7.

16.7.

17.7.

23.7.

23.7.

2.8.

14.4. 24.4. 4.5. 14.5. 24.5. 3.6. 13.6. 23.6. 3.7. 13.7. 23.7. 2.8.

Jižní Korea

Švýcarsko

Austrálie

Slovensko

Japonsko

Spojené státy

Kanada

Lucembursko

Španělsko

Nový Zéland

Průměr OECD

Irsko

Česko

Polsko

Německo

Portugalsko

Island

Norsko

Maďarsko

Řecko

Eurozóna

Holandsko

Velká Británie

Itálie

Rakousko

Belgie

Švédsko

Finsko

Francie

Dánsko

DDS 2011

2011 2010

Slovensko: Nadácia F. A. Hayeka
upravila odhad OECD o veřejných
výdajích na HDP (38,4 %) na
vlastních 41,98 %, proto je DDS
na Slovensku „až“ 3. června 2011

USA: Ve Spojených státech
amerických má vetší relevanci
počítat DDS za jednotlivé státy
odděleně – liší se daňové systémy

Skandinávské země: Vysoká
daňové zátěž obyvatel je cenou
za tamní státy blahobytu. Při
kalkulaci DDS je důležité zvážit
kvalitu protislužby, jež je za
vybrané prostředky poskytována.

8



Vlivy působící na DDS

• Z metodiky výpočtu plynou dva základní pilíře:
A. Veřejné výdaje v daném roce
B. Objem hrubé domácí produkce (HDP)

• Tyto pilíře jsou determinovány různými vlivy, zejm.:
Ekonomické: 
Aktuální pozice v procesu konvergence
Fluktuace hospodářského cyklu (doma a v zahraničí)
Konkurenceschopnost ekonomiky

Politické:
Složení vlády a její pozice v politickém spektru
Programové prohlášení, síla k jeho implementaci

• Fiskální situace je v podstatě kombinaci ekonomických 
a politických vlivů

9



Zajímavá otázka:

Jak státy zareagovaly 
na ekonomickou 

krizi?

10



• V důsledku tzv. „ekonomické krize“ a
fiskálních problémů, kterým státy napříč
světem čelí, většina vlád přistoupila ke
seškrtání veřejných výdajů pro rok 2011.

Jsou ale tyto škrty dostatečné?

11



Poznámka:

„U zemí, u kterých došlo ke snížení
plánovaných výdajů na HDP (snížení relativní
daňové zátěže obyvatel) r. 2011 ve srovnání s
rokem 2010, ale nikoliv ve srovnání s rokem
2009, hrozí riziko, že šlo pouze o jednorázové
seškrtání rozpočtu v reakci na tlak investorů, a
nikoliv dlouhodobější konsolidaci. Bude klíčové
sledovat další vývoj.“

12



13

Země

SNÍŽILA ZEMĚ V R. 2011 
PLÁNOVANÝ PODÍL VEŘ. 
VÝDAJŮ OPROTI ROKU 

2010 (v % HDP)?

Změna 2011 -
2010 (dny)

SNÍŽILA ZEMĚ V R. 2011 
PLÁNOVANÝ PODÍL VEŘ. 
VÝDAJŮ  OPROTI ROKU 

2009 (v % HDP)?

Změna 2011 -
2009 (dny)

SNÍŽILA ZEMĚ V R. 2011 
PLÁNOVANÝ PODÍL VEŘ. 
VÝDAJŮ  OPROTI ROKU 

2008 (v % HDP)?

Změna 2011 -
2008 (dny)

Jižní Korea ANO -12 ANO -21 ANO -14
Švýcarsko ANO -4 ANO -3 ANO -2
Austrálie ANO -8 ANO -11 NE 2
Slovensko ANO -1 NE 5 NE 11
Japonsko ANO -1 NE 2 NE 16
Spojené státy ANO -1 NE 0 NE 14
Kanada ANO -3 NE 0 NE 16
Lucembursko ANO -2 ANO -2 NE 19
Španělsko ANO -15 ANO -12 NE 17
Nový Zéland NE 1 NE 5 NE 6
Irsko ANO -7 ANO -2 NE 34
Česko ANO -3 NE 2 NE 8
Polsko NE 4 NE 5 NE 10
Německo ANO -11 ANO -3 NE 7
Portugalsko ANO -20 ANO -22 NE 3
Island ANO -22 ANO -35 NE 7
Norsko NE 8 NE 10 NE 28
Maďarsko ANO -8 ANO -13 ANO -2
Řecko ANO -4 ANO -9 NE 25
Holandsko ANO -7 ANO -2 NE 15
Velká Británie ANO -13 NE 2 NE 19
Itálie ANO -1 NE 0 NE 11
Rakousko NE 0 NE 0 NE 18
Belgie ANO -2 ANO -2 NE 21
Švédsko ANO -8 ANO -9 NE 3
Finsko ANO -11 ANO -2 NE 29
Francie NE 0 NE 2 NE 11
Dánsko ANO -4 NE 2 NE 29



(Veřejné výdaje / HDP) a rok 2011:

• 23 zemí z 28 plánuje snížit relativní daňovou 
zátěž obyvatel (DDS) pod úroveň roku 2010.

• 15 zemí z 28 plánuje snížit relativní daňovou 
zátěž obyvatel (DDS) pod úroveň roku 2009.

• 3 země z 28 plánují snížit relativní daňovou 
zátěž obyvatel (DDS) pod úroveň roku 2008.

14



Země DDS 2008 DDS 2009 DDS 2010 DDS 2011

Jižní Korea 28.4. 5.5. 26.4. 14.4.
Švýcarsko 4.5. 5.5. 6.5. 2.5.
Austrálie 5.5. 18.5. 15.5. 7.5.
Slovensko 11.5. 17.5. 23.5. 22.5.
Japonsko 14.5. 28.5. 31.5. 30.5.
Spojené státy 18.5. 1.6. 2.6. 1.6.
Kanada 21.5. 6.6. 9.6. 6.6.
Lucembursko 18.5. 8.6. 8.6. 6.6.
Španělsko 22.5. 20.6. 23.6. 8.6.
Nový Zéland 4.6. 5.6. 9.6. 10.6.
Irsko 10.5. 15.6. 20.6. 13.6.
Česko 7.6. 13.6. 18.6. 15.6.
Polsko 5.6. 10.6. 11.6. 15.6.
Německo 9.6. 19.6. 27.6. 16.6.
Portugalsko 14.6. 9.7. 7.7. 17.6.
Island 12.6. 24.7. 11.7. 19.6.
Norsko 25.5. 12.6. 14.6. 22.6.
Maďarsko 28.6. 9.7. 4.7. 26.6.
Řecko 4.6. 8.7. 3.7. 29.6.
Holandsko 17.6. 4.7. 9.7. 2.7.
Velká Británie 13.6. 30.6. 15.7. 2.7.
Itálie 25.6. 6.7. 7.7. 6.7.
Rakousko 25.6. 13.7. 13.7. 13.7.
Belgie 25.6. 18.7. 18.7. 16.7.
Švédsko 14.7. 26.7. 25.7. 17.7.
Finsko 24.6. 25.7. 3.8. 23.7.
Francie 12.7. 21.7. 23.7. 23.7.
Dánsko 4.7. 31.7. 6.8. 2.8.

15



DĚKUJI ZA VAŠI POZORNOST.

16


